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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá simulací provozu sálavých panelů, určených primárně

pro vytápění, v režimu chlazení. Její součástí je vytvoření 3D model sálavého panelu a

provedení simulace vytápění a chlazení. Teoretická část se zabývá stručným popisem

principů modelování, vlastnostmi sálavého panelu a fyzikálních jevů. Analytická část

popisuje tvorbu fyzického modelu, síťovaní modelu, okrajové podmínky pro simulace.

Závěrem jsou uvedeny výsledky a jejich porovnání s hodnotami od výrobců.

Klíčová slova: přenosové jevy, numerická simulace, mechanika tekutin, sálavé

vytápění/chlazení CFD, sálavý panel, ANSYS Fluent

Abstract

This master`s thesis deals with simulation of radiant heating panels operation in cooling

Mode. It includes the creation of a 3D model of a radiant panel and his heating and

cooling simulation. The theoretical part short describe the principles of modeling, the

properties of the radiant panel and physical phenomena. The analytical part describes

the creation of a physical model, its meshing, boundary conditions for simulations.

Finally, the results and their comparison with the values from the manufacturers are

presented.

Keywords: transport phenomena, numerical simulation, fluid mechanics, CFD, radiant

panel, radiant heating/cooling, ANSYS Fluent
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SEZNAM POUŽITÝCH ZNAČEK

Značka Název Jednotka SI

A vahový koeficient -

C součinitel přirozené konvekce -

Cp měrná tepelná kapacita J/kg.K

K charakteristický součinitel výkonu sálavého panelu -

P tlak Pa

R tepelný odpor m
2
.K/W

S plocha m
2

T termodinamická teplota K

tepelný tok W

fázová funkce -

tepelný/chladíсí výkon sálavého panelu W

a koeficient absorpce -

a součinitel teplotní vodivosti m
2
/s

c rychlost světla m/s

d průměr m

e intenzita sálání W/m
2

g gravitační zrychlení 9,81 m/s
2

k Boltzmannova konstanta -

l charakteristický rozměr m

l délka m

l Délkové měřítko

h entalpie J/kg

h Planckova konstanta 6,62 J.s

hk součinitel přenosu tepla konvekcí W/m
2
.K

hr součinitel přenosu tepla sálaním W/m
2
.K

hmotnostní průtok kg/s

u rychlost m/s

u´ fluktuace rychlosti m/s

měrný tepelný tok W/m
2

polohový vektor -

směrový vektor -
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s vzdálenost m

n refrakce -

n exponenta výkonu sálavého panelu -

α součinitel pohltivosti tepelné radiace -

β teplotní roztažnost 1/K

ε emisivita -

ε součinitel diispace -

k součinitel kinetické turbulence -

λ součinitel tepelné vodivosti W/m.K

λ vlnová délka m

μ dynamická viskozita Pa∙s

ν kinematická viskozita m
2
/s

ρ hustota kg/m
3

rozptyl -

Indexy

č černé těleso

eff efektivní

k konvekce

mol molekulová

p povrch

potr potrubí

ven venku

vnit vnitřní

vod voda

vz vzduch

x souřadnice x

y souřadnice y

z souřadnice z
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ÚVOD

Dnes se stavební inženýři zabývají studiem pohodlného prostředí pro lidský

život. Existence moderních metod analýzy (systémová analýza, dynamika systému,

BigData), stejně jako moderní metody matematického nastroje, umožňují v této oblasti

dosáhnout jistých výsledků. Konkrétně v oblasti výpočetní mechaniky tekutin je to

zdaleka nejpoužívanější metoda pro charakterizaci pohodlí ve vnitřních prostorách. Tato

metoda modelování šetří čas, peníze a zdroje potřebné pro experimenty v terénu.

Výpočetní mechanika tekutin (CFD – Computatial fluid dynamics) je část

mechaniky tekutin, která používá numerické metody pro modelování a simulace

prostředí. CFD se používá v mnoha oblastech jako je doprava, letectví, energetické

inženýrství, stavitelství, životní prostředí.

Avšak pokud použijeme CFD jako nástroj pro modelování určitých fyzikálních

procesů, je nutné pochopit, s jakým typem objektů pracujeme. K tomu je nutné

vypracovat řetězec jednotlivých úkolů, abychom získali spolehlivé výsledky.

Cílem této práce je vytvořit model sálavého panelu, který je testován v

laboratorních podmínkách. Laboratorní simulace se provádí v souladu s kroky

popsanými v normě ČSN EN 14037. Tento model je testován pro režimy vytápění i

chlazení, aby se prokázalo, že tento model lze použít k simulaci procesů

vytápění/chlazení.
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1. KROKY MODELOVÁNÍ

Model je komplexní systém, v němž si zahrnutý činnosti reálného objektu.

Proces modelováni si můžeme představit jak přechod od jedné třídy modelu

k druhé pomoci abstrakce. Čím je vyšší třída modelu, tím je vyšší úroveň abstrakce a

také vyšší úroveň ztráty nějakého počtu informace. Tento proces můžeme popsat

v několika krocích, abychom byli jisti, co máme dělat.

1. Zadaní úkolu

V této části musí projektant přesně stanovit nějaký úkol. K tomu je nezbytné,

aby byly splněny tyto požadavky:

- Má mít již nějaké výsledky z experimentů.

- Má vědět, na jakých principech funguje tento objekt nebo tento jev

- Mít základní znalosti z matematiky, fyziky, numerických metod

2. Funkční model

Zde projektant prozkoumá, k čemu slouží objekt analýzy. Dále zjistí jeho

základní prvky, jejich fyzikální a geometrické vlastnosti. Může být také vhodné se

seznámit s nějakými technologickými operacemi (např. montáž), které ovlivňují funkce

objektu.

3. Fyzikální model

V této části se reálný objekt nahradí jiným objektem, který ale funguje stejně,

čili činnost reálného objektu bude představovat jiný objekt, který má podobné

vlastnosti. Aby to pravidlo bylo splněno, je nutné vědět, na jakých fyzikálních zákonech

je založena činnost objektu a jeho kopie.

4. Matematický model

Zde se jedná o popis chování objektu čili jeho podoby pomocí matematického

nástroje. Výhoda matematického modelu je jeho univerzálnost, to znamená, když

prozkoumáme jeden objekt, tak zároveň analyzujeme obrovskou třídu podobných

objektů a jevů s nimi spojených.

5. Vyjádření parametrů model

Tady je nutné zadat správné okrajové podmínky, abychom došli ke správným

výsledkům simulace.

6. Kontrola

Poslední bod procesu modelování, v němž porovnáme výsledky simulace s

hodnotami originálního modelu.
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V každém bodě dojde k určité ztrátě informace. Často se to děje za účelem

zjednodušení modelu a to záleží na tom, jaký úkol máme. Například při modelování

sálavého panelu je možné zanedbat vrchní část pláště výrobku a také ocelové potrubí,

jelikož jejich tloušťka je malá, ale tu část, v níž teče voda, nelze vynechat, protože

přivádí teplo do místnosti a je třeba vědět, jaká je v ní distribuce teploty.
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2. ZADÁNÍ CILE A UKOLŮ

Abychom získali přesné výsledky simulace nebo experimentu, je nutné nejprve

přesně formulovat, jaký je náš úkol.

Cílem dané práce je simulace sálavých panelů v režimu vytápění a chlazení. Pro

simulaci fyzikálních jevů existuje několik aplikací dostupných na mezinárodním trhu.

Tab. 2 – 1 Přehled CFD software

Produkt Společnost

ANSYS / Fluent ANSYS

COMSOL Multiphysics COMSOL INC.

OpemFOAM The OpemFOAM Foundation

SimScale SimScale

PowerFLOW Exa Corporation

Pro splnění tohoto cíle probereme dva úkoly, důležité pro hledání veličin, které

budou dále použity pro modelování a simulaci jevů.

První úkol je provést rešerši dostupných výrobků na trhu se zaměřením na ty, u

kterých výrobci udávají možnost provozu v režimu chlazení. Pro tento úkol máme k

dispozici obrovský počet katalogů od výrobců, kde jsou uvedeny základní parametry

sálavých panelů. Jsou to tepelný/chladicí výkon na 1 metr délky panelu, teplotní rozdíl

mezi teplotou panelu a teplotou místností, součinitelé sálavého panelu. Tyto údaje se

uvádějí podle mezinarodních norem, jako jsou ČSN EN 14037 a ČSN EN 14240, ale

i podle jiných norem. Podrobně o sálavých panelů bude rozepsáno v kapitole 3.

Na jakých fyzikalných princepech založena činnost sálavých panelů je uvedeno

v kapitole 4.

Druhým úkolem je tvorba fiktivního prostoru pro porovnání funkcí panelů, jak z

hlediska jejich primární funkce, tak i chladicího výkonu při letní tepelné zátěži. Výběr


[…]

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XXXIII

Obr. P-33 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY ,Z = 1,9 m, teplotní rozdil 30 K
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XXXIV

Obr. P-34 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY ,X = 1,9 m, teplotní rozdil 30 K
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XXXV

Obr. P- 35 Distribuce teploty v panelu šířkou 450 mm, teplotní rozdil 30 K
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XXXVI

Obr. P- 36 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 30 K

8 – IB – 2021 BC. ZHULITOV EVGENII

XXXVII

Obr. P-37 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY , Z = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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Obr. P-38 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY , X = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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XXXIX

Obr. P-39 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY ,Z = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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XL

Obr. P-40 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY ,X = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K

8 – IB – 2021 BC. ZHULITOV EVGENII

XLI

Obr. P- 41 Distribuce teploty v panelu šířkou 300 mm, teplotní rozdil 15 K
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XLII

Obr. P- 42 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 15 K
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XLIII

Obr. P-43 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY , Z = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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XLIV

Obr. P-44 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY , X = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P-45 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY ,Z = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P-46 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY ,X = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P- 47 Distribuce teploty v panelu šířkou 300 mm, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P- 48 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P-49 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY , Z = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P-50 Teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY , X = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P-51 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru XY ,Z = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P-52 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 300 mm v směru ZY ,X = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P- 53 Distribuce teploty v panelu šířkou 300 mm, teplotní rozdil 13 K
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LIV

Obr. P- 54 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 13 K
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LV

Obr. P-55 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY , Z = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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Obr. P-56 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY , X = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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Obr. P-57 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY, Z = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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LVIII

Obr. P-58 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY, X = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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LIX

Obr. P- 59 Distribuce teploty v panelu šířkou 450 mm, teplotní rozdil 15 K
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LX

Obr. P- 60 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 15 K
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LXI

Obr. P-61 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY, Z = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K

8 – IB – 2021 BC. ZHULITOV EVGENII

LXII

Obr. P-62 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY, X = 1,9 m, teplotní rozdil 15 K
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LXIII

Obr. P-63 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY, Z = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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LXIV

Obr. P-64 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY, X = 1,9 m, teplotní rozdil 14 K
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Obr. P- 65 Distribuce teploty v panelu šířkou 450 mm, teplotní rozdil 14 K
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LXVI

Obr. P- 66 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 14 K
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LXVII

Obr. P-67 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY, Z = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P-68 Teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY, X = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K

8 – IB – 2021 BC. ZHULITOV EVGENII

LXIX

Obr. P-69 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru XY, Z = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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Obr. P-70 Radiačně teplotní pole panelu šířkou 450 mm v směru ZY, X = 1,9 m, teplotní rozdil 13 K
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LXXI

Obr. P-71 Distribuce teploty v panelu šířkou 450 mm, teplotní rozdil 13 K
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LXXII

Obr. P- 72 Distribuce teploty ve vodě, teplotní rozdil 13 K
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