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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulace provozu sálavých panelů, určených primárně pro vytápění, v režimu chlazení
Jméno autora: Evgenii Zhulitov
Typ práce: Magisterská
Fakulta: Strojní
Ústav: Techniky prostředí, 12116
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: D
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Zpočátku jsem nabyl dojmu, a student mě o tom i opakovaně slovně přesvědčoval, že je schopen zcela samostatně řešit
zadanou úlohu. Tato samostatnost a následně odmítavý postoj studenta k pomocným školením se však v průběhu řešení
ukázaly jako kontraproduktivní a měly na podobu práce zcela zásadní negativní vliv. Jednotlivých pravidelných konzultací
se však účastnil.

Odborná úroveň Známka: E
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Schopnost přenést znalosti nabyté studiem do praktického provedení práce se ukázala jako nízká. Nevím, zda to nemohlo
být ovlivněno například jazykovou bariérou, ale například jen pochopení problematiky nebylo dobré a v rámci
poskytnutých podkladů a norem se student dlouho orientoval a až do finální části práce si nejsem jistý, zda došlo ke
správnému pochopení všech parametrů, které jsou potřebné pro úspěšné řešení. Hodnocení, které není nedostatečné,
volím především z toho důvodu, že zhruba v polovině doby řešení došlo odborníkem v oboru k rozsáhlé revizi modelu, na
které musel student zareagovat a model významně od počátku přepracovat. Finální podoba práce však není dobře
sestavená a model není správně a jasně porovnán s validačními údaji. Některá tvrzení v práci uvedená jsou naivní a
nevhodné magisterské závěrečné práce. Výsledný model není v této podobně použitelný a nemá plánovaný přínos.
Nicméně za snahu studenta se sice pozdě ale přece přizpůsobit alespoň základním připomínkám, volím zcela hraniční
hodnocení E.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: D
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Podstatnou a nutnou součástí práce měla být rozsáhlá literární rešerše chladicích panelů a to včetně vědeckých článků.
Bohužel toto kritérium naplněno nebylo. Nicméně to, co uvedeno je, je vhodně citováno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Na celkovém hodnocení se nejvýrazněji podepisuje odborná způsobilost studenta řešit zadanou problematiku,
která bude jistě podstatně popsána i v oponentském posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm: E (dostatečně)

Datum: 4. 8. 2021 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.